Se bene le mie uiole non sono participate tuttauia come per esperienza ho uisto s' accordano meglio col cembalo che le uiole ordinarie segno euidente che la participatione del cembalo è poco imperfetta accostandosi assai all' accordo perfetto

[Doni, Aduersaria Musica M, 22r; text: a, uasculum sphericum innitens fundo uiolae fulcro ei agglutinato, b, uasculum hyperbolicum quod sustinetur et operculum uiole tangit innixo centro uasculi spherici, c, focus, interior, hyperbilici, d, exterior, in regione fidium]

[-<f.22v>-] Helicomagadis uocari potest Instrumentum compositum quod Heliconis et Magadidis usum praestet

Toni antiqui uidetur quoad ordinem eodem modo se habuisse sicut nostri id est populi magis septentrionales usi esse cantu acutiori (sicut hodie in Italia uidemus) nam licet Lydius tonus sit acutior Phrygio (cum Lydia sit magis meridionalis quam Phrygia) tamen meminisse debemus uerum Tonum Lydium antiquorem esse Hypolydium: Haec tamen differentia est quod inter Lydium et Phrygium non interiacet regio Doriensium.

Quello ch' io ho scritto nel Compendio che il b non [[p]] muta le specie di quarta e di quinta ne Modi ma solo le traspone si conosce ne Plagi perche nell' Ipodorio per esempio

[Doni, Aduersaria Musica M, 22v; text: Re, mi, fa, sol, la, Mi]

Ne' principali non si uerifica perche posto il b nel Modo Dorio si sente la specie di quinta Mi fa, sol re mi Missolidia

È notabile che posto il b nel Frigio fa [primo add. supra lin.] che questo modo simbolizi col Dorio [[<..>]] secondo che si prenda la quinta Doria in uece della sua

Se nella specie (Frigia) D col b. si facesse cadentiale A la mi re e non G sol re ut si sentirebbe affatto il Modo Hypodorio: che è inconueniente

Dunque ne Modi Principi il b non muta la cadenza di mezzo delle specie ma ne Plagi si. E però è [[tanto]] ragioneuole che il D sia nel Dorio cadenza almeno seconda gia [[<..>]] che nell' Ipodorio per b molle e cadenza prima o principale

Si Systemati nostro Phrygio uiolarum duo tantum iugamenta interferantur inter A b et E F, [Sqb] C habebimus omnes phthongos necessarios ad modulandum Tonum Lydium:

[-<f.23r>-] [Doni, Aduersaria Musica M, 23r,1; text: Tonus Phrygius, Lydius, D, E, F, G, A, [sqb], c, d, 10/9, 9/8, 16/15]

Non incongruum etiam foret Systemati Dorio demere phthongos # D # G quando reperiuntur inter naturales Phrygij et Phrygio pariter demere b E b A quandoquidem reperiuntur inter naturales Dorios ea uidelicet gratia ut minus multiplicentur phthongi: Vel certe tantum phrygio demere b E b A optime hic euenit ut non sit necesse addere # [sqb] quando duplex [sqb] est necessarium id est [sqb] et [sqb]. Sicut etiam in hodiernis modulationibus minus frequenter reperitur quam # E et # A

<Si> Lydius Tonus adhiberetur in Systemate Dorio opus esset phthongo F addere hoc signum [signum] [[quo]] uel simile quod denotaret attolli per quatuor quintas partes Toni seu per duo Semitonias minora ut ratio interuallorum constaret ut hic uidemus

[Doni, Aduersaria Musica M, 23r,2; Dorius, Lydius]

[[Hieronimus]] Meius familiaris fuit Cardinalis de Monte politiano qui tempore Iulij tertii multum potuit quo mortuo recepit se in contubernium . . . Rodolfi

[[Fere euenit ut eam rationm quam in aliquo melo per se sumpto habet D cum A uel G, habeant etiam partes inter se [[<..>]] exempli gratia in Melo singulare incidat interuallum hoc

[Doni, Aduersaria Musica M, 23r,3]

ubi D [[<..>]] [[<..> corr. supra lin.]] puncto poni debet (secundum Syntonom Ptolomaei) etiam in concentu idem D [[signum]] non requiretur non D [signum]. contra si incidat interuallum [[[Doni, Aduersaria Musica M, 23r,4]]]

[Doni, Aduersaria Musica M, 23r,5]

Ubi D [signum] requiritur etiam in concentu idem D requiretur quare hac regula uti poterunt pulsantes uiolam ut in interuallis [tes] Diapente et Diatessaron quae inter eas chordas nascuntur utantur discrimine [tes] D [signum] et [tou] D. in progressionibus enim continuatis [[indiscrim]] promisque utantur

[-<f.23v>-] Haec regula tradi posset pro D [signum] et D. Si componatur (ut consentaneum esset) primum Melos deinde concentus organicus obseruandum esset ut si in Melo post D sequitur interuallum G [[concentus non conte]] concentus non habeat in ea syncrusi in qua auditur D [ten] A sed aliam consonantiam

[Doni, Aduersaria Musica M, 23v,1]

Vt uides in exemplo in quo notae nigrae uitiosam symphoniam faciunt albae rectam Qua ratione melius etiam saluabitur proprius genius Modorum. Denique hac regula uti poterimus ut cum D. Meli [[Eun]] phthongum [synkrouomen] qui in eodem melo sequatur post D interuallo Diatessaron uel Diapente Quare sequentes Metasymphoniasmi non admodum laudabiles erunt

[Doni, Aduersaria Musica M, 23v,2; text: 5, 10, 8, 3, 12, i2, 8, i5, 15, [signa]]

Signum [signum] denotat metasymphoniasmos reprobatos a Zarlino

In sexto laterculo [[Hypatodus catalexim facit <..>]] catalexis est Phrygia quae reperire uidetur aliam consonantiam quam Diapente in penultima Syncrusi

Zarlinus in exemplo [[Net]] Modi sexti Netodi acutissimum phthongum minus apte ponit G

Anagogae tam in Netodo quam in Hypatodo conuenire uidentur Modo Phrygio
Catagogae [[in]] Netodi et Hypatodi conueniunt Hypolydio
Catagogae Hypatodi et Anagogae Netodi Dorio
Anagogae Hypatodi et Catagogae netodi Mixolydio
Male item Zarlinus in exemplo septimi Modi acutissimam chordam Netodi ponit g.
[-<f.24r>-] Musici hodierni omnes catalexe fere unius modi faciunt tam in modis et argumentis
tristibus quam in laetis uidelicet in ultimis notis Diapason in penultimis senariam maiorem quae
cadentia non conuenit rebus tristibus
Cadentia Denariae minoris duobus modis fit

[Doni, Aduersaria Musica M, 24r,1; text: 8, 9, 10, 11]

Post ditonum in penultima recte fit catalexix Diapason et Diapente hic
[Doni, Aduersaria Musica M, 24r,2; text: 3, 4, 6, [signa]]

[Doni, Aduersaria Musica M, 24r,3; text: 3, 4, 5, 6, 7, 8, [signa], Haec usitator est, mesta, Haec .
. . , ualde suavis, moestior, quam tertia superior]

Prima et secunda catalexis Diabasim habent inuersam quam recentiores damnant uidetur tamen
recte consonare. Tertia desinit in senariam maiorem et uidetur sensum perfectum facere iucunda
esse et rebus moestis conuenire

Haec pericope continet 4 syncruses

Syllogias 5

[dialeimma] uocari potest Diesis minima inter duo semitonias minora Item limma inter duos tonos
maiores Tonus inter duas diatesaron et caetera

Cyprianus Rorius in Scoliasmate tetrodico Calami Somnum ferentes usus est [[per ali<.>]])
compluribus Rhythmis genere Chromatico misto quo et alij utuntur sed parum ibi est aeris et fere
[aliud nihil habet quam add. supra lin.] progressiones continuas a graui in acutum

In prima catalexi relatio Tritoni quae auditur non uidetur laedere aures quoniam prius percussa
fuit in secundis phthongis

An licet in Syncope plus temporis dare dissonantiae quam consonantiae ut

[Doni, Aduersaria Musica M, 24r,4; text: 8, 9, 10, 11]

[-<f.24v>-] Claudio de Monteuridi in Madrigali Rimanti in pace libro tertio in ijs uerbis
Stilland' amaro humore utitur chorda b E post E in omnibus [omni p ante corr.] partibus. Item in
uerbis e pianto oppressa

Nel Tuono Corista di Roma queste noue uoci C D E F G A [sqb] c d ueramente si cantano
Coristamente e commodamente in modo che la G corrisponde alla media naturale: E così si fà
quando la chiaue del Tenore e nella quarta riga. E questo è Tuono Dorio

Ma doue la chiaue è alla terza riga se si cantasse come stà questa nona F G A b C D E F g si
canterebbe nel Tuono Missolidio: ma si trasporta alla quarta bassa

Maiestas auditur in quibusdam concentibus exempli gratia in Deo patri sit gloria Praenestini Ai
dolci e uaghi accenti Iohannis Mariae Nannini

Ogni Modo (de Moderni [segnato add. supra lin.] per [sqb]) si trasporta una quarta più alto et una
quinta piu basso col b

Ogni Modo similmente si trasporta una quinta più alto et una quarta più basso con un #

[Doni, Aduersaria Musica M, 24v,1; text: Prima species, [[chromatici]], secunda, tertia, 8, 10, 12, Tres, [[<...>]] chromatici uulgaris seu Harmoniae, 20]

Hinc elucet conuenientia apponendi punctum [to] G sicut et [to] D
D Habet trihemitonium utrinque inferne et superne per [qb] ita [sqb] D F Ita etiam G per b E G b.